Asifcum prodigo, illiberalis existimatur. Idcirco & medium uterque extremorum alter ad alterum propulsat, fortēmque timidus, audacem; audax, timidum nominat: & ita æqua proportione se res habet in aliis. Cum hæc autem ita pugnant inter se, tum maior extremorum inter se, quam cum medio pugnat: quandoquidem longius abest alterum ab altero, quam utrumque à medio: quemadmodum magnum à parvo, & parvum à magno longius remotum est, quam utrumque ab æuali. Præterea vero quibusdam extremis cum medio similitudo quædam intercedere videtur: ut audaciæ cum fortitudine, profusioni cum liberalitate: extremis autem maxima esse inter se dissimilitudo. At ea, quæ plurimum distant inter se, definiuntur esse contraria. Itaque etiam magis contraria sunt, quæ longius inter se disjuncta sunt. Cum medio autem parum in nonnullis magis pugnat, in quibusdam nimium: ut fortitudini non audacia, quæ modum superat, sed ignavia, quæ deserit, maximè aduersatur. At cum temperantia non immanitas illa in voluptatibus aspernandis sensus expers, quæ modum deserit, sed intemperantia, quæ superat, maximè pugnat. Quod quidem duabus de causis accedit: Quarum altera ex ipsa re ducitur: nam quia proprius abest alterum extrellum à medio, eique similius est, idcirco non hoc, sed contrarium potius illi opponimus: verbi gratia, quoniam fortitudini similius & propior esse videtur audacia, dissimilius ignavia, propterea hanc potius quam illum, ei opponimus. Quæ enim longius absunt à medio, videntur esse magis contraria. Atque hæc quidem causa ex ipsa re trahitur. Altera est, quæ à nobis ipsis ducitur. Nam ad quæ vitia procliuiores sumus naturâ, ea medio magis contraria videntur esse: ut, quia nos ad voluptates natura finxit præniores, idcirco ad intemperantiam facilius quam ad temperantiam impellimur, ac prolabimur. Quapropter hæc magis contraria dicuntur, ad quæ progressio magis fieri solet. Atque ideo intemperantia, quæ nimius habitus est, temperantiae contraria magis est, quam alterum extrellum.

E

CAPVT IX.

Alterum Mediocritatis accidens, Difficultatem scilicet, enarrat: eiūque superande modum prescribit.

Virtutem igitur eam, quæ moralis appellatur, medium seu mediocritatē esse, & quomodo sit mediocritas, ac duorum vitiorum esse mediocritatē, quæ sunt nimium & parvum

ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Οτι δέ τοι τὴν συχασικὴν οὖσα τὸν μέσον τὸν εὐτερόν δέ τοι ταρεῖται, τὸν χαλεπωτάτων δέστηται, καὶ τὸ δεῖ ποιεῖν τοὺς αὐτοὺς ὑπερβολῶν.

OTI μὲν δέστηται δέ τοι τὴν συχασικὴν οὖσα τὸν μέσον τὸν εὐτερόν δέ τοι ταρεῖται, τὸν χαλεπωτάτων δέστηται, καὶ τὸ δεῖ ποιεῖν τοὺς αὐτοὺς ὑπερβολῶν.

talem denique eo esse, quod cam mediocritatem, quæ in perturbationibus atque actionibus inest, sibi propositam habeat, tanquam signum, satis demonstratum esse arbitror. Quocirca etiam difficile atque operosum est, virtute esse præditum. Magni enim negotij est in unaquaque re medium consequi: ut circuli punctum medium reperire non cuiuslibet, sed scientis atque intelligentis hominis est. Itemque irasci, & pecuniam donare, & sumptum facere, cuiuslibet hominis est, & facile: irasci verò & pecuniam donare, cui, & quantum, & quo tempore; & cuius rei causa, & quomodo irascendum ac donandum est, neque cuiuslibet hominis, neque facile est. Quæ quidem est cuiusque rei absolutio & perfectio, ea que rara ac laudabilis est: omnino autem rarum ac laudabile, præclarum atque honestum est. Oportet igitur, eum, qui medium veluti collineando petit, primum omnium se ab eo quod magis contrarium est, longissimè remouere: quemadmodum suadebat Calypso,

Tu procul à fumo & fluctu prohibeto carinam.

Extremorum enim alterum maius peccatum est, alterum minus. Quoniam igitur medium assequi summæ difficultatis est, secunda (ut aiunt) nauigatione, minima de malis. hoc autem hac ratione contingit maximè, quam ostendebamus. Videndum est autem, ad quæ vitia simus etiam ipsi proniores. Alij enim ad alia procliviores sumus naturâ. Quod quidem ex ea voluptate & ea ægritudine, qua afficimur, facile cognosci poterit. Sed nos ipsos ab ea in contrariam partem oportet abstrahere. Nam cùm longissimè nos à peccato remouerimus, ad id, quod medium est, veniemus. Quod sanè faciunt ij, qui ligna distorta dirigunt. In omni autem negotio quicquid iucundum est, ipsamque adeò voluptatem, summo studio vitare oportet. Eius enim non incorrupti iudices sumus. Quocirca quemadmodum erga Helenam senes illi fuerunt animati, sic & nos oportet in voluptatem animatos esse, rebusque omnibus illorum vocem subiicere. Nam cùm eam ita amandabimus, missamque faciemus, leuius peccabimus. His igitur faciendis (ut eorum, quæ dixi, summam faciam) mediocritatem facillimè assequemur. Est tamen & hæc ratio fortasse difficilis & laboriosa, præsertim in rebus singularibus. Neque enim facile est distinguere, quónam modo, quibus hominibus, quibus de causis, & quandiu sit irascendum. Nós enim interdum eos homines qui parum irascuntur, laudamus, & leneis appellamus: interdum eos qui grauiter succensent, animoque virili hos esse dicimus. At qui paulum à perfectione defletit, siue modum aliquantulum superet, siue aliquantulum deserat, non vituperatur: